
Pagina 1 di 5  

 

 
GIUNTA REGIONALE 

 
 
DETERMINAZIONE:  n. DPE012/116                                                  DEL  07/08/2023 
 
DIPARTIMENTO:                 INFRASTRUTTURE E TRASPORTI 
 
SERVIZIO:                            OPERE MARITTIME 

UFFICIO:                              ATTIVITÁ  COSTA PESCARESE - TERAMANA 
 

 
Oggetto: COMUNE DI ALBA ADRIATICA - INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA RADENTE FINALIZZATI ALLA 
FRUIZIONE DELL'ARENILE E RIPASCIMENTO DGR n. 225 del 14/04/2023  
CUP: C97G23000150002 - CIG: 9822273C16 

- Aggiudicazione Efficace 
- Approvazione Relazione sul conto finale e CRE 
- Liquidazione e Pagamento STATO FINALE - fattura n. 780 del 26/07/2023 Ditta “ECO EM SRL” 

Capitolo Spesa 152108.2 
Impegno n. 2477 det. DPE012/77 del 08/06/2023 e Impegno det. DPE012/82 del 22/06/2023 
P. Conti 2.02.01.09.014 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
VISTI: 
 La L.R. 25/03/2002, n.3 e s.m.i. inerente “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

 il D.lgs. n. 118/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle regioni e degli enti locali e dei loro organismi”; 

 il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” 

 la Legge Regionale 1 Febbraio 2023, n. 6 inerente “Disposizioni Finanziarie per la redazione del bilancio di 
previsione 2023-2025 della Regione Abruzzo” (LeggediStabilitàRegionale2023); 

 la Legge Regionale 1 Febbraio 2023, n. 7 – Bilancio Di Previsione Finanziario 2023-2025; 

 laL.R.14.09.99, n.77 e s.m.i. recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione 
Abruzzo”; 

 la Legge 07/08/1990, n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”; 

 la L.R.01/10/2013, n.31, avente per oggetto “Legge organica in materia di procedimento amministrativo, 
sviluppo dell’amministrazione digitale e semplificazione del sistema amministrativo regionale e locale e 
modifiche alle LL.RR. nn.2/2013 e20/2013”; 

 il D.lgs.07/03/2005, n.82 recante il “Codice dell’amministrazione digitale”; 

 il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 recante: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i.; 

 
RICHIAMATA la Determina Dirigenziale DPE012/77 del 08/06/2023, si è provveduto all’aggiudicazione definitiva 
nonché all’impegno sul capitolo 152210.1 delle somme necessarie alla realizzazione dell’intervento denominato 
“COMUNE DI ALBA ADRIATICA - INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA RADENTE FINALIZZATI ALLA 
FRUIZIONE DELL'ARENILE E RIPASCIMENTO DGR n. 225 del 14/04/2023”, per un importo complessivo relativo ai 



Pagina 2 di 5  

lavori di € 140.573,79 di cui € € 115.224,42 per lavori al netto del ribasso del 20,00 % offerto dalla ditta ed € 
25.349,37 per IVA 22% a favore della Ditta “Eco EM S.r.l.” con sede in zona industriale Casa Santa SNC, Alba 
Adriatica (TE) P.I.01916000670; 
 
DATO ATTO che con la suddetta Determina è stato approvato il seguente Quadro Economico Post gara: 

 
 
RICHIAMATA la Determina Dirigenziale DPE012/82 del 22/06/2023, con cui si è provveduto, tra gli altri, ad 
approvare la perizia di variante e ad impegnare l'importo complessivo di € 25.753,07 per lavori di ripascimento 
aggiuntivi, al netto del ribasso del 20,00 % offerto dalla ditta, e comprensivo di IVA 22% e approvato il progetto 
di variante migliorativa con rimodulazione del quadro economico come di seguito riportato: 
 

 
 
DATO ATTO che con Determina DPE012/77 del 08/06/2023 questo Servizio ha disposto l’impegno contabile, 
autorizzando, il Servizio Ragioneria Generale ad impegnare la somma sul Capitolo di spesa 152210.2 con 
imputazione all’esercizio finanziario 2023, giusti impegni n. 2477, 2478 e 2479 del 2023, nel modo seguente: 
 

Intervento 
INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA RADENTE FINALIZZATI ALLA FRUIZIONE DELL'ARENILE E 
RIPASCIMENTO. DGR n. 225 del 14/04/2023 
CIG: 9822273C16 - CUP:  C97G23000150002 

Capitolo di Spesa del Bilancio di Previsione Finanziario anno 
2023 - 2025 

152210.2 PdC 
2.02.01.09.000 
(Beni immobili) 

Impegno 
su 

annualità 
2023 

Denominazione capitolo INTERVENTI PER FRONTEGGIARE IL GRAVE DISSESTO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE ABRUZZO - L.R. 
39/2019 ART. 2  - BENI IMMOBILI 

Operatore Economico ECO EM SRL con sede in zona industriale Casa Santa SNC, Alba Adriatica (TE) P.I. 01916000670 

Impegno 1 n. 2477 
Lavori comprensivi di oneri per 

la sicurezza e IVA 22% Importo € 140.573,79 Creditore ECO EM SRL 

Impegno 2 n. 2478 
INCENTIVI - art. 113 del D.lgs. n. 

50/2016 Importo € 2.851,05 Creditore 
Gruppo di 

Lavoro 

Impegno 3 n. 2479 Contributi di Gara ANAC Importo € 35,00 Creditore ANAC 



Pagina 3 di 5  

Importo complessivo € 143.459,84 

 
 
DATO ATTO che con Determina DPE012/82 del 22/06/2023 questo Servizio ha disposto l’impegno contabile, 
autorizzando, il Servizio Ragioneria Generale, a fronte dei maggiori costi derivanti da variante, ad impegnare la 
somma sul Capitolo di spesa 152210.2 con imputazione all’esercizio finanziario 2023, giusto impegno DPE012/82 
del 22/06/2023, nel modo seguente: 
 

Intervento 
INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA RADENTE FINALIZZATI ALLA FRUIZIONE DELL'ARENILE E 
RIPASCIMENTO. DGR n. 225 del 14/04/2023 
CIG: 9822273C16 - CUP:  C97G23000150002 

Capitolo di Spesa del Bilancio di Previsione Finanziario anno 
2023 - 2025 152210.2 PdC 

2.02.01.09.000 
(Beni immobili) 

Impegno su 
annualità 2023 

Denominazione capitolo 
INTERVENTI PER FRONTEGGIARE IL GRAVE DISSESTO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE ABRUZZO - L.R. 
39/2019 ART. 2  - BENI IMMOBILI 

Operatore Economico ECO EM SRL con sede in zona industriale Casa Santa SNC, Alba Adriatica (TE) P.I. 01916000670 

Impegno 4 Det. Dir. 
DPE012/82 del 

22/06/2023 

Lavori comprensivi di oneri per 
la sicurezza e IVA 22% 

Importo € 25.753,07 Creditore ECO EM SRL 

 
RICHIAMATI 

- il contratto cui alla Trattativa Mepa n.3608183 del 08/06/2023; 
- l’atto di sottomissione del 23/06/2023 per lavori relativi a perizia di variante; 

 
DATO ATTO che con Determina DPE012/82 del 22/06/2023: 

- è stato approvato progetto di variante migliorativa con rimodulazione del quadro economico come di 
seguito riportato: 

 
 

VISTO l’atto di sottomissione del 23/06/2023 con cui l’impresa esecutrice dei lavori in oggetto, accetta di eseguire, 
senza alcuna eccezione, i lavori della Perizia di variante trasmessi dal DL Ing. Cristina Astolfi con nota n. 0265639 
del 20/06/2023; 
 
VISTA la Relazione sul conto finale e CRE la quale attesta che il credito dell'Impresa ECO EM SRL ascende in nette 
€ 136´246,14 (diconsi euro centotrentaseimiladuecentoquarantasei/14) oltre IVA; 
 
VISTO che con nota prot.n. 320602 del 26/07/2023 del RUP Arch. Lucio Ciriolo invitava la ditta ECO EM SRL a 
fatturare per un importo pari a:  

- Pagamento della rata di € 136´246,14 (diconsi euro centotrentaseimiladuecentoquarantasei/14) 
- IVA al 22% 29 974,15; 
- Totale di € 166 220,29; 

 
VISTA la fattura n. 780 del 26/07/2023 emessa da ECO EM SRL con sede in zona industriale Casa Santa SNC, Alba 
Adriatica (TE) P.I. 01916000670 per un importo complessivo di € 166 220,29 inclusa IVA suddiviso in € 136´246,14 
quale imponibile ed € 29 974,15 per IVA; registrata al protocollo delle fatture della Regione Abruzzo al progressivo 
annuo n. 6880/23 del 27/07/2023 e notificata dal sistema SDI_Pec con identificativo Sdi n. 10140986767; 

 



Pagina 4 di 5  

DATO ATTO della verifica attestante lo stato di Soggetto non inadempiente nei confronti dell’Agenzia delle 
Entrate; 
 
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva relativo a n. INAIL_36394193 regolare, con scadenza validità 
al 11/10/2023; 
 
VISTI i Documenti acquisiti tramite il sistema FVOE, ai fini della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs. 
50/2016, dalla quale risulta che la ditta può contrarre con la P.A.; 
 
RITENUTO pertanto di approvare la Relazione sul conto finale e Certificato di Regolare Esecuzione; 
 
RITENUTO pertanto che non risultano elementi ostativi alla liquidazione dello Stato finale dei Lavori; 
 
PRESO ATTO che in ossequio a quanto disposto dall’art. 6 bis L. 241/1990 e dall’art. 6 D.P.R. 62/2013 è stata 
verificata l’assenza di ipotesi di conflitto di interessi; 
 
 
Tutto ciò premesso e considerato 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1. le motivazioni espresse in narrativa formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e 
ne costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990; 

 
2. di rendere efficace l’aggiudicazione dei lavori denominati “COMUNE DI ALBA ADRIATICA - INTERVENTI DI 

MESSA IN SICUREZZA DELLA RADENTE FINALIZZATI ALLA FRUIZIONE DELL'ARENILE E RIPASCIMENTO DGR n. 
225 del 14/04/2023”, di cui alla Trattativa Mepa n.3608183 del 08/06/2023, a favore della Ditta “Eco EM 
S.r.l.” con sede in zona industriale Casa Santa SNC, Alba Adriatica (TE) P.I.01916000670; 

 
3. di approvare la Relazione sul conto finale e Certificato di Regolare Esecuzione trasmessi con nota prot. 320368 

del 25/07/2023; 
 
4. di autorizzare il Servizio Ragioneria e Bilancio a liquidare e pagare con il presente provvedimento la fattura 

presentata dalla ditta “ECO EM SRL” così come di seguito indicato: 
- a favore della Impresa “ECO EM SRL” con sede in zona industriale Casa Santa SNC, Alba Adriatica (TE) P.I. 

01916000670, come da fattura n. 780 del 26/07/2023 registrata al protocollo delle fatture della Regione 
Abruzzo al progressivo annuo n. 6880/23 del 27/07/2023 e notificata dal sistema SDI_Pec con 
identificativo Sdi n. 10140986767 riferita allo Stato finale dei Lavori, mediante accredito sul seguente 
conto corrente bancario indicato dal beneficiario dello stesso quale “conto corrente dedicato” come di 
seguito indicato: 

 

Intervento 
INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA RADENTE FINALIZZATI ALLA FRUIZIONE 
DELL'ARENILE E RIPASCIMENTO DGR n. 225 del 14/04/2023  
CUP: C97G23000150002 - CIG: 9822273C1 

Impegno n. 2477 

D.D. 
DPE012/77 

del 
08/06/2023 

Importo € 
140.573,79 

Capitolo 152210.2 P. Conti 2.02.01.09.000 (Beni 
immobili) 

Impegno  

D.D. 
DPE012/82 

del 
22/06/2023 

Importo € 
25.646,50 

Capitolo 152210.2 P. Conti 2.02.01.09.000 (Beni 
immobili) 

Denominazione 
Capitolo 

INTERVENTI PER FRONTEGGIARE IL GRAVE DISSESTO 
IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE ABRUZZO - L.R. 

39/2019 ART. 2  - BENI IMMOBILI 
Annualità 2023 

Operatore 
Economico 

“ECO EM SRL” con sede in zona industriale Casa Santa SNC, Alba Adriatica (TE) P.I. 
01916000670 

Impresa “ECO EM 
SRL” IBAN 

IT18A0708677001000000016574 Importo € 136´246,14 



Pagina 5 di 5  

IVA all’ERARIO a mezzo F24EP Importo € 29 974,15 

totale € 166 220,29 

 
5. di precisare che la liquidazione IVA è soggetta all’istituto della scissione di pagamento (c.d. split payment), ai 

sensi dell’art. 1 comma 629 lettera b), della legge 23/12/2014, n.190; 
 
6. di precisare che in ossequio a quanto disposto dall’art. 6 bis L. 241/1990 e dall’art. 6 D.P.R. 62/2013 è stata 

verificata l’assenza di ipotesi di conflitto di interessi; 
 

7. di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito web della Regione Abruzzo ai fini della trasparenza; 
 

8. di trasmettere il presente provvedimento a: 
• DPE -Dipartimento Infrastrutture –Trasporti; 
• DPB014 - Servizio Bilancio – Ragioneria; 
• Impresa ECO EM S.R.L. pec: ecoem@pec.it; 

 

Ai sensi dell’art. 3, co. 4 della Legge 07/08/1990, n. 241, si avverte che contro la presente determinazione è ammesso, nel termine di 60 
giorni dalla notificazione, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale territorialmente competente (art. 2, lett. B, n. 3 legge 06/12/1971, 
n. 1034) oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla notificazione (art. 
8, c. 1, DPR 24/11/1971, n. 1199).   

 

 

L’Estensore 
Ing. Daniele DANESE 

f.to elettronicamente 

 
Il R.U.P. dei Lavori 
Arch. Lucio Ciriolo 

f.to elettronicamente 
 

Il Dirigente del Servizio 
Ing. Marcello D’Alberto 

f.to digitalmente 


		2023-08-07T10:59:55+0000
	MARCELLO D'ALBERTO




